
2022학년도

영전초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.22)

(4차추경예산)

영전초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 560,768 497,187 63,581

1.지방교육행정기관이전수입 546,953 483,613 63,340

1.교육비특별회계전입금수입 546,953 483,613 63,340

1.교육비특별회계전입금 546,953 483,613 63,340

1.학교운영비전입금 210,746 207,043 3,703 초등 기본운영비 : 3,009,000원 * 1교 = 3,009,000

유치원 기본운영비 : 694,000원 * 1교 = 694,000

2.목적사업비전입금 336,207 276,570 59,637
(성립전_4추)무료급식비및친환경농산물구입비

 : 629,000원 * 1교 =
629,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,013,000원 * 1교 =
5,013,000

(성립전_4추)마실교육과정운영비 : 750,000원 

* 1교 =
750,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

583,000원 * 1교 =
583,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

462,000원 * 1교 =
462,000

초등기초학력지도실 구축비 : 40,000,000원 * 

1교 =
40,000,000

(성립전_4추)여건개선사업비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실환경개선비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_4추)유치원교수학습활동비품구입비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 13,815 13,574 241

1.학교회계간이전수입 13,815 13,574 241

1.다른학교회계전입금 13,815 13,574 241

1.다른학교회계전입금 13,815 13,574 241 중학교교직원급식비 : 241,000원*1교= 241,000

2.자체수입 14,498 15,864 -1,366

1.학부모부담수입 12,398 13,764 -1,366

1.수익자부담수입 12,398 13,764 -1,366

1.급식비 12,398 13,764 -1,366

1.급식비 12,398 13,764 -1,366 교직원급식비 : -1,366,550원*1식= -1,366,000

2.우유급식비 0 0 0

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

2이홍욱 2022년 12월 22일 13시 47분 42초 전라북도교육청 영전초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 9,613 9,613 0

1.전년도이월금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

세입합계 584,879 522,664 62,215

3이홍욱 2022년 12월 22일 13시 47분 42초 전라북도교육청 영전초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,184 7,780 -4,596

1.교직원 복지 및 역량강화 3,184 7,780 -4,596

1.교직원역량강화 2,184 3,400 -1,216

1.[초]자율연수 2,184 3,400 -1,216

1.교직원복지비 2,184 3,400 -1,216 교원자율연수경비 : -1,216,000원*1회= -1,216,000

2.교직원복지 1,000 4,380 -3,380

1.[초]교직원문화행사 700 4,080 -3,380

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 차량임차료 : -1,400,000원*1대= -1,400,000

2.여비 500 1,980 -1,480 관내외출장여비 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

3.교육운영비 0 500 -500 행사운영비 : -20,000원*25명*1회= -500,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]직원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 146,153 140,855 5,298

1.급식 관리 74,855 72,281 2,574

1.학교급식운영 74,855 72,281 2,574

1.[초]급식재료구입비 1,000 1,000 0

1.급식용식재료비 1,000 1,000 0

3.[초]급식운영비 68,175 65,601 2,574

1.무기계약직원인건비 112 112 0

2.기간제직원인건비 2,023 1,215 808
김장추가인원소요인건비(보전금) : 

-237,000원*1식=
-237,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

582,850원*1식=
583,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

461,620원*1식=
462,000

3.일반수용비 5,611 8,916 -3,305
소모품구입비(보전금) : -1,810,000원*1회

=
-1,810,000

급식기구구입및수리비(보전금) : -945,000

원*1회=
-945,000

식생활관청소용역비 : -550,000원*1회= -550,000

이홍욱 2022년 12월 22일 13시 47분 42초 4 전라북도교육청 영전초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 4,900 4,100 800 가스비 : 400,000원*2회 = 800,000

5.기타공공요금 20 20 0

6.급식용식재료비 53,059 48,788 4,271 (성립전_4추)식품비 : 629,000원*1식= 629,000

식품비 : 3,642,000원*1회= 3,642,000

7.비품구입비 2,450 2,450 0

4.[초]친환경농산물구입비 3,230 3,230 0

1.급식용식재료비 3,230 3,230 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.연료비 300 300 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.비품구입비 1,850 1,850 0

2.보건관리 17,284 17,527 -243

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,412 8,655 -243

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 343 343 0

1.학생복지비 343 343 0

3.[초]보건실운영 5,669 5,912 -243

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 58 200 -142
보건교육자료구입비

(성교육자료포함) : -7,100원*20명*1회=
-142,000

3.학생복지비 5,061 5,162 -101 침구세탁비 : -101,000원*1회= -101,000

4.[국고][초]흡연예방사업비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,872 8,872 0

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

이홍욱 2022년 12월 22일 13시 47분 42초 5 전라북도교육청 영전초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]코로나방역활동자원봉사비(목) 5,532 5,532 0

1.기간제직원인건비 5,102 5,102 0

2.기간제직원법정부담금 430 430 0

3.학생복지 54,014 51,047 2,967

1.학생복지운영 54,014 51,047 2,967

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 4,478 5,002 -524

1.교육운영비 4,478 5,002 -524 교과용도서지원 : -262,000원*2권*1회= -524,000

3.[초]통학차량(임차)운영 48,856 45,365 3,491

1.무기계약직원인건비 24,723 21,232 3,491
안전지도사인건비(자체) : 3,491,000원*1

명=
3,491,000

2.일반수용비 24,033 23,633 400 통학버스운영(유류등)비 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 100 500 -400 통학버스비품구입비 : -400,000원*1대= -400,000

4.[초]책꾸러미지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

3.기본적 교육활동 94,233 96,446 -2,213

1.교과 활동 64,130 61,868 2,262

1.교과활동지원 38,690 37,640 1,050

1.[초]학습준비물구입 1,150 1,150 0

1.학습준비물 1,150 1,150 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,500 300

1.운영수당 1,800 1,500 300 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

4.[초]마실교육과정운영 6,750 6,000 750

1.교육운영비 6,750 6,000 750
(성립전_4추)마실교육과정운영비 : 25,000

원*30명*1회=
750,000

이홍욱 2022년 12월 22일 13시 47분 42초 6 전라북도교육청 영전초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]맞춤형학습지원비 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 936 936 0

6.[초]원격수업실천나눔학급 6,000 6,000 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 3,420 3,420 0

7.[초]교과보충프로그램 13,990 13,990 0

1.운영수당 11,190 11,190 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.과학 교과활동 2,260 2,260 0

1.[초]교과운영 1,860 1,860 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.체육 교과활동 1,460 1,460 0

1.[초]학습준비물지원 1,460 1,460 0

1.학습준비물 1,460 1,460 0

4.외국어 교과활동 2,132 2,100 32

1.[초]교과운영 692 660 32

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 132 100 32 영어체험센터중식비 : 3,200원*10명*1식= 32,000

3.학습준비물 200 200 0

2.[초]외국어교육활성화 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

이홍욱 2022년 12월 22일 13시 47분 42초 7 전라북도교육청 영전초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.비품구입비 450 450 0

6.유치원 교과활동 16,188 15,008 1,180

1.[유]교과운영 11,232 10,052 1,180

1.운영수당 400 400 0

2.급식용식재료비 540 540 0

3.교육운영비 7,552 6,272 1,280 행사운영비 : 640,000원*2회= 1,280,000

4.학생복지비 360 360 0

5.비품구입비 1,400 1,500 -100 비품구입비 : -700,000원*1대= -700,000

(성립전_4추)태블릿PC구입비 : 600,000원

*1대=
600,000

6.도서구입비 980 980 0

2.[유]누리과정교육비 4,956 4,956 0

1.교육운영비 4,956 4,956 0

2.창의적 체험활동 30,103 34,578 -4,475

1.자율활동 13,129 13,613 -484

1.[초]학생회활동지원 1,408 1,592 -184

1.교육운영비 1,408 1,592 -184 학생회준비물품구입비 : -184,000원*1회= -184,000

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 131 131 0

1.교육운영비 131 131 0

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]다문화체험 300 600 -300

1.운영수당 0 300 -300
다꿈이해교육강사비 : -150,000원*2명*1회

=
-300,000

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]다꿈사랑방학교(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

이홍욱 2022년 12월 22일 13시 47분 42초 8 전라북도교육청 영전초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 4,768 4,768 0

7.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 550 550 0

8.[초]환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 15,051 19,042 -3,991

1.[초]수학여행 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]현장학습 12,951 16,942 -3,991

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 긴급체류예비비 : -100,000원*2명*5박= -1,000,000

2.연료비 385 675 -290 차량주유비 : -290,000원*1회= -290,000

3.기타공공요금 50 102 -52 여행자보험 가입비 : -52,000원*1회= -52,000

4.여비 3,224 3,377 -153 인솔교직원 항공료 : -57,000원*1회= -57,000

인솔교직원 식비 : -96,000원*1회= -96,000

5.교육운영비 9,292 11,788 -2,496 체험학습비 : -1,951,000원*1회 = -1,951,000

학생 항공료 : -458,000원*1회= -458,000

학생 식비 : -87,000원*1회= -87,000

3.동아리활동 1,769 1,769 0

1.[초]청소년단체활동 1,769 1,769 0

1.학생복지비 1,769 1,769 0

4.진로활동 154 154 0

1.[초]자기이해활동 154 154 0

1.교육운영비 154 154 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 102,768 94,779 7,989

1.방과후학교 운영 94,764 86,175 8,589

1.방과후학교운영 5,078 4,828 250

1.[초]교과프로그램 5,078 4,828 250

1.교육운영비 5,078 4,828 250 수업용품구입비 : 50,000원*5종*1회= 250,000

2.돌봄교실운영 45,461 36,848 8,613

1.[초]돌봄교실운영 20,870 17,270 3,600

1.일반수용비 14,272 14,272 0

2.교육운영비 2,998 2,998 0

3.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전_4추)전자기기및집기구입비 : 

900,000원*4종*1회=
3,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 24,591 19,578 5,013

1.무기계약직원인건비 22,429 17,416 5,013 (성립전_4추)근속수당 : 227,000원*1명= 227,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 700,000원*1명= 700,000

(성립전_4추)연장근로수당 : 600,000원*1

명=
600,000

(성립전_4추)연차수당 : 642,000원*1명= 642,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,844,000원*1명= 2,844,000

2.무기계약직원법정부담금 2,162 2,162 0

3.유치원방과후과정운영 44,225 44,499 -274

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,043 31,043 0

1.기간제교원인건비 28,710 28,710 0

2.기간제교원법정부담금 2,333 2,333 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,182 13,456 -274

1.무기계약직원인건비 285 285 0

2.일반수용비 400 550 -150 특성화미술재료비 : -30,000원*5회= -150,000

3.운영수당 8,021 8,021 0

4.여비 780 1,100 -320 특성화강사교통비 : -10,000원*32회= -320,000

5.교육운영비 3,696 3,500 196 방학중혼합급식비 : -330,000원*1회= -330,000

방과후교재구입비 : 526,000원*1회= 526,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 7,374 7,974 -600

1.독서활동운영 7,374 7,974 -600

1.[초]도서구입 4,514 4,514 0

1.도서구입비 4,514 4,514 0

2.[초]도서관운영 2,860 3,460 -600

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 500 600 -100 독서교육강사비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 1,160 860 300 운영물품구입비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

5.비품구입비 0 800 -800 도서실비품구입비 : -200,000원*2대*2회= -800,000

3.기타 선택적 교육활동 630 630 0

1.기타선택적교육운영 630 630 0

1.[초]환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]발명교육운영 130 130 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

5.교육활동 지원 42,657 37,360 5,297

1.교무업무 운영 4,200 4,700 -500

1.교무학사운영 4,200 4,700 -500

1.[초]교무학사운영 950 1,050 -100

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 400 -100 교육계획서제작비 : -100,000원*1권*1회= -100,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 740 740 0
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기정

예산액
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산출기초(원)
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1.교육운영비 740 740 0

4.[초]환경정리 1,260 1,660 -400

1.일반수용비 1,260 1,660 -400
학교 환경관리 물품구입비 : -300,000원*1

대*1회=
-300,000

환경정리용품구입비(6학년) : -100,000원

*1회=
-100,000

2.생활지도운영 845 1,540 -695

1.학생생활상담지도 50 50 0

1.[초]상담실운영비 50 50 0

2.교육운영비 50 50 0

2.학교폭력예방 795 1,490 -695

1.[초]안전한학교환경구축 105 800 -695

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 105 300 -195 행사용품구입비 : -195,000원*1회= -195,000

2.[초]안심알리미서비스 690 690 0

1.일반수용비 690 690 0

3.연구학교 운영 21,600 21,600 0

1.연구학교운영 21,600 21,600 0

1.[초]어울림학교운영 15,840 15,840 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 360 360 0

3.교육운영비 10,108 10,700 -592 교육과정운영비(2학년) : 52,000원*1회= 52,000

교육과정운영비(3학년) : 50,000원*1회= 50,000

교육과정운영비(4학년) : 50,000원*1회= 50,000

교육과정운영비(5학년) : 100,000원*1회= 100,000

교육과정운영비(6학년) : 150,000원*1회= 150,000

예체능교육활성화 : -332,000원*1회= -332,000

기초학력지원 : -282,000원*1회= -282,000

영전가족나들이마당 : -380,000원*1회= -380,000

4.학생복지비 2,900 2,300 600 동아리운영비 : 116,000원*1회= 116,000
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다모임운영비 : 48,400원*10회= 484,000

5.목적사업업무추진비 1,180 1,180 0

6.비품구입비 392 400 -8 다모임행사비품구입비 : -8,000원*1대= -8,000

2.[초]어울림학교환경개선사업 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

4.학습지원실 운영 8,012 9,520 -1,508

1.방송실운영 362 500 -138

1.[초]방송실운영 362 500 -138

1.교육운영비 62 500 -438 방송장비수리비 : -438,000원*1회= -438,000

2.비품구입비 300 0 300 방송장비구입비 : 300,000원*1대= 300,000

2.정보화실운영 7,650 9,020 -1,370

1.[초]학교정보화지원 2,600 3,600 -1,000

1.교육운영비 2,600 3,600 -1,000
프린터토너 및 잉크구입비 : -100,000원

*10종*1회=
-1,000,000

2.[초]정보화업무 운영 5,050 5,420 -370

1.교육운영비 2,400 2,520 -120 학내망유지보수비 : -120,000원*1회= -120,000

2.비품구입비 2,650 2,900 -250 프린터구입비 : 100,000원*1대= 100,000

모니터구입비 : -350,000원*1대= -350,000

5.교육여건 개선 8,000 0 8,000

1.교육환경개선 8,000 0 8,000

1.[초]환경개선 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)본관동 노후 러버타일 교체공

사비 : 8,000,000원*1식=
8,000,000

6.학교 일반운영 155,884 144,928 10,956

1.학교기관 운영 48,123 48,113 10

1.부서기본운영 29,399 29,499 -100

1.[초]교장실운영 8,970 8,770 200

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,420 2,220 200 관내외출장여비 : 40,000원*1명*5일= 200,000

3.일반업무추진비 3,350 3,350 0
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4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,329 11,629 -300

1.일반수용비 4,770 5,070 -300
전자조달시스템이용수수료 : -20,000원*15

건=
-300,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,520 3,520 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

4.교직원복지비 389 389 0

5.비품구입비 1,500 2,500 -1,000 청소비품구입비 : -500,000원*2대= -1,000,000

3.[초]교무부운영 9,100 9,100 0

1.여비 7,900 7,900 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 18,724 18,614 110

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,810 7,290 520

1.일반수용비 4,750 6,150 -1,400 소규모수선비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.연료비 3,060 1,140 1,920 냉난방용기기유류비 : 640,000원*3회= 1,920,000

3.[유]유치원운영 6,174 6,584 -410

1.일반수용비 2,174 2,584 -410 사무용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

정보용품구입비 : -610,000원*1회= -610,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 105,711 94,635 11,076

1.학교시설장비유지 105,711 94,635 11,076

1.[초]공공요금및제세공과금 21,016 21,016 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0
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3.기타공공요금 5,516 5,516 0

2.[초]연료비 1,200 200 1,000

1.연료비 1,200 200 1,000 냉난방용기기유류비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 6,846 6,846 0

1.일반수용비 6,846 6,846 0

4.[초]시설일반관리 33,066 23,640 9,426

1.무기계약직원인건비 7,680 5,000 2,680 시설관리원인건비 : 2,151,000원*1명= 2,151,000

청소원인건비 : 529,000원*1명= 529,000

2.기간제직원인건비 1,270 270 1,000 일용인부인건비 : 50,000원*2명*10일= 1,000,000

3.일반수용비 22,453 16,170 6,283 소규모수선비 : 6,283,000원*1식= 6,283,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 463 1,000 -537
학교시설관리물품구입비 : -537,000원*1대

=
-537,000

5.[초]화장실관리 1,150 500 650

1.일반수용비 1,150 500 650 청소소모품구입비 : 65,000원*10종*1회= 650,000

6.[초]당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.[초]시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 21,119 21,119 0

8.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,670 17,670 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,050 2,180 -130

1.학교운영위원회운영 1,050 1,180 -130

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,180 -130

1.여비 250 380 -130 연수참석여비 : -10,000원*13회= -130,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 40,000 0 40,000

1.시설확충 및 개선 40,000 0 40,000

1.시설확충및개선 40,000 0 40,000

1.[초]교실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 36,000 0 36,000 환경개선공사비 : 36,000,000원*1식= 36,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 물품구입비 : 500,000원*8종*1회= 4,000,000

8.학교 재무활동 0 516 -516

1.예비비 0 516 -516

1.예비비 0 516 -516

1.[유]유치원예비비 0 516 -516

1.예비비 0 516 -516 예비비 : -516,000원*1회= -516,000

세출합계 584,879 522,664 62,215
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